

En relación con el expediente en tramitación denominado “**ECOSISTEMA DIGITAL DE APRENDIZAJE PARA LA ESCUELA MADRILEÑA DE SALUD**”, a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, nº de expediente **ECON/000072/2025**, se han recibido las siguientes **consultas** referidas a los pliegos por parte de empresas interesadas en la licitación. Estas preguntas se transcriben tal y como han sido redactadas por el licitador, y son las siguientes:

1. ¿Es posible saber datos de la infraestructura actual de la plataforma Moodle? Cores, RAM y discos duro...

Respuesta:

El criterio nº3 de los CRITERIOS OBJETIVOS DE ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO se centra en valorar la calidad, completitud e idoneidad del servicio de alojamiento y su adecuación a las características y objetivos del servicio objeto del contrato.

2. Número de sesiones que tiene almacenadas el servidor de BIGBLUEBUTTON

Respuesta:

Actualmente el servidor tiene 130 grabaciones almacenadas.

3. Número de webcams simultaneas que se deben tener cada sesión

Respuesta:

Por lo general, se utilizan las siguientes cámaras:

- Una cámara para el docente (o una por cada docente, si hay varios).
- Una cámara para el moderador.
- Una cámara para la persona intérprete de lengua de signos.

Durante la presentación inicial, todas estas cámaras permanecen activas simultáneamente. Posteriormente, la cámara del moderador se desactiva y vuelve a activarse al final de la sesión para gestionar las preguntas del chat y trasladarlas al o a los docentes.

En cuanto a los asistentes, no requieren activar su cámara.

4. ¿Es posible que las sesiones se realicen de forma simultánea?

Respuesta:

Se ha dado respuesta a esta pregunta en el Documento adicional (Publicado el 14 de noviembre del 2025 10:50) del portal de la Contratación Pública.

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en el *Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares*, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

La Directora de Capacitación Digital

Firmado digitalmente por: LOPEZ DOLADO OLGA
Fecha: 2025.11.18 12:19

Fdo.: Olga López Dolado